
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
В преамбуле Закона Ставропольского края от 31 декабря 2004 г. № 120-кз 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и го­
родских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полно­
мочиями Ставропольского края по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей" слова "Об общих принципах организа­
ции законодательных (представительных) и исполнительных органов государ­
ственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Об об­
щих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Феде­
рации".

Статья 2
В преамбуле Закона Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 10-кз 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и го­
родских округов в Ставропольском крае отдельными государственными пол­
номочиями Ставропольского края по организации и осуществлению деятельно­
сти по опеке и попечительству" слова "Об общих принципах организации зако­
нодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Об общих прин­
ципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Статья 3
В преамбуле Закона Ставропольского края от 08 июля 2010 г. № 57-кз 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и го­
родских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полно­
мочиями Ставропольского края по обучению детей-инвалидов на дому" слова 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) и ис­
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Федера­
ции" заменить словами "Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации".

Статья 4
Внести в Закон Ставропольского края от 08 июля 2010 г. № 58-кз "О га­

рантиях равенства политических партий, представленных в Думе Ставрополь­



2

ского края, при освещении их деятельности краевыми телеканалом и радиока­
налом" следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 1 слова «, а также политическая партия, выдви­
нувшая список кандидатов, которому передан депутатский мандат в Думе Став­
ропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края от 27 июля 
2006 г. № 68-кз "О выборах депутатов Думы Ставропольского края"» исключить;

2) в абзаце втором части 2 статьи 2 слова "(за исключением повторных 
выборов по одномандатным избирательным округам и дополнительных выбо­
ров депутатов Думы Ставропольского края)" заменить словами "(за исключени­
ем повторных и дополнительных выборов)", после слов "органы местного само­
управления" дополнить словами "муниципальных образований";

3) в статье 4:
а) в части 2:
в пункте 4 слова "(представительных) органов государственной власти" 

заменить словом "органов";
в пункте 6 слова "(представительных) органах государственной власти" 

заменить словом "органах";
б) часть 3 после слов "соответствующей политической партии," дополнить 

словами "не относится к освещению деятельности соответствующей политиче­
ской партии, и объем эфирного времени, затраченного на распространение та­
кой информации,";

4) часть 5 статьи 5 изложить в следующей редакции:
"5. Избирательная комиссия Ставропольского края в порядке, установлен­

ном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль­
ных нужд, может осуществлять закупки работ по учету объема эфирного време­
ни, затраченного на освещение деятельности политических партий, представлен­
ных в Думе Ставропольского края, за определенный период.".

Статья 5
В статье 1 Закона Ставропольского края от 11 ноября 2010 г. № 94-кз "О до­

полнительных гарантиях защиты прав несовершеннолетних, признанных потер­
певшими в рамках уголовного судопроизводства" слова «6 октября 1999 года 
№ 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представитель­
ных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации"» заменить словами «21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих прин­
ципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"».

Статья 6
В преамбуле Закона Ставропольского края от 13 июня 2013 г. № 51-кз 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и го­
родских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полно­
мочиями Ставропольского края по назначению и выплате единовременного по­
собия усыновителям" слова «6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих прин­
ципах организации законодательных (представительных) и исполнительных ор­



3

ганов государственной власти субъектов Российской Федерации"» заменить 
словами «21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации"».

Статья 7
В преамбуле Закона Ставропольского края от 07 ноября 2014 г. № 102-кз 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и го­
родских округов в Ставропольском крае отдельными государственными полно­
мочиями Ставропольского края по финансовому обеспечению получения до­
школьного образования в частных дошкольных образовательных организациях, 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образо­
вания в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образо­
вательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основ­
ным общеобразовательным программам" слова «6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) и ис­
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Федера­
ции"» заменить словами «21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принци­
пах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"».

Статья 8
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
24 июля 2023 г. 
№ 73-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Дуг
Ставропольского] i Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
20 июля 2023 года 
№ 760-VIIДСК


